
Pag. n.  1    Delibera  n.    194  del  27/09/2024 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   194   del   27/09/2024 
 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione fra ESTAR e RTI Consorzio nazionale cooperative di produzione 
e lavoro “CIRO MENOTTI” Scpa e SIAS Spa, avente ad oggetto l’affidamento di progettazione, 
fornitura e posa in opera e manutenzione di segnaletica di orientamento esterna e di sicurezza. 
 

Struttura Proponente    
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali  

 

  Responsabile del procedimento Dott.ssa Roberta Ponzi 

  Estensore  

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   27/09/2024     
 
Pubblicato a norma di Legge il     27/09/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      27/09/2024 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    194  del  27/09/2024 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74   recante  “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
 
Premesso che: 
 

• Con Determina del Direttore di Dipartimento Acquisizione Beni Servizi n. 848 del 11/06/2018, 
ESTAR ha indetto una procedura aperta, ai sensi del Dlgs n. 50/2016, per la conclusione di una 
Convenzione quadro per l’affidamento di “Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di 
segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, ESTAR ed altri 
Enti del SSR Toscano”; 

 
• Con Determina del Direttore di Dipartimento Acquisizione Beni Servizi n. 268 del 25/02/2019, 

ESTAR ha proceduto all’aggiudicazione del Lotto n. 2 “Segnaletica stradale orizzontale e verticale” in 
favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), costituito da CONSORZIO 
NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO “CIRO MENOTTI” SCPA 
e SIAS SPA; 

• In data 28/05/2019 è stata stipulata la Convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento di 
Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza  
e stradale – lotto n. 2 - CIG 75176408C6 fra ESTAR ed il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
(RTI) sopra menzionato, con mandataria capogruppo Consorzio Ciro Menotti, con sede in 
Ravenna, Via Pier Traversari n. 63, codice fiscale e partita IVA 00966060378; 

Premesso che la segnaletica esterna rappresenta un sistema volto ad orientare gli operatori e gli utenti 
verso i servizi interni, garantendone sicurezza nell’espletamento delle attività e negli spostamenti; 

Dato atto che è stata ravvisata la necessità di procedere ad una revisione e ammodernamento della 
segnaletica esterna e di sicurezza all’Ente; 
 
Ritenuto di procedere all’adesione alla Convenzione per “Progettazione , fornitura, posa in opera e manutenzione 
di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Estar ed altri Enti del 
SSR Toscano ”, per un importo massimo complessivo di € 30.000, oltre Iva, ed alla sottoscrizione dei 
conseguenti documenti attuativi; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per 
procedere celermente all’ammodernamento della segnaletica di orientamento e sicurezza nelle aree esterne 
dell’Istituto; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.    194  del  27/09/2024 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di autorizzare l’adesione alla Convenzione Quadro per la “Progettazione , fornitura, posa in opera e 
manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, 
Estar ed altri Enti del SSR Toscano”, per l’importo massimo di € 30.000, oltre Iva; 
 

2. Di individuare il Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES) nella persona della Dr.ssa 
Roberta Ponzi e il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) nella persona dell’Ing. Laura 
Aprile, entrambe Dirigenti a Tempo Indeterminato dell’ISPRO; 

 

3. Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione dell’atto di adesione e dei contratti 
attuativi relativi alla Convenzione in oggetto, nei termini ed entro i limiti di cui al presente atto; 

 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente per 
quanto in narrativa esposto; 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 



Pag. n.  4    Delibera  n.    194  del  27/09/2024 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.S. Igiene, Organizzazione e Governo Servizi Sanitari 
► Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-27T11:26:00+0200
	ROBERTA PONZI


		2024-09-27T11:43:28+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-09-27T11:44:34+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-09-27T11:45:43+0200
	KATIA BELVEDERE




